INDICAÇÃO Nº 31/2021

Ao Senhor Presidente

Jarbas Martins Toledo

Encaminhamento ao Gabinete da Exma. Sra. Prefeita TEREZINHA MARCILIA

DO AMARAL TOLEDO e a Secretaria Municipal de Obras. Manutenção nas

canaletas e boca de lobo da estrada que segue sentido a comunidade Pé da Serra

e Barra Mansa, entre o antigo lixão e a Alifert. (em virtude da atividade de desaterro

executada nas mediações)

JUSTIFICATIVA

É sabido que o período de chuvas se aproxima, e com ele chega o

descontentamento com algumas partes das estradas rurais por parte dos que as

utilizam. Tendo isto em vista, recentemente fora realizada uma atividade no terreno

que margeia o rio que desce da barra mansa, e devido ao período de seca extrema,

pode ter originado muita poeira que ao primeiro sinal de chuva vira um lamaçal o que

gera transtornos para os transeuntes.

A caixa coletora (boca de lobo) encontra-se toda quebrada no local a mais de

2 anos, foi construída dentro do imóvel para condução das águas pluviais ao rio.

Neste sentido, pede-se que seja realizada a manutenção das canaletas, para que o

excesso de água decorrentes das precipitações não se acumule na estrada e não

gere transtorno e que este excesso seja reconduzido ao canal já existente próximo

ao antigo lixão.

Sala das Sessões, 27 setembro de 2021.

PAMELA KATRIENE ANASTACIO TOLEDO MOREIRA
VEREADORA MUNICIPAL- PSDB